FIDES, RELI-

GIO, MORES Q VE AETHIOPVM SVB
Imperio Preciosi Ioannis (quem vulgo Presby-
terum Ioannem vocant) degentium, vna cū
enarratione confœderationis ac amicitie
inter ipsos AEthiopum Imperato-
res, & Reges Lusitanie initæ,
DAMIANO a Goes
Equite Lusitano
autore ac in-
terprete.

Aliquot item Epistolæ ipsi operi insertæ, ac lectu
dignissimæ Helenæ auiae Dauidis Preciosi Ioannis ,
ac ipsius etiam Dauidis , ad Pontificem Romanum ,
& Emanuelem , ac Ioannem Lusitanie Reges , eodem
DAMIANO a Goes , ac Paulo Louio interpretibus .

Deploratio Lappianæ gentis , ipso etiam
DAMIANO a Goes autore .

LOVANII
Ex officina Ruigeri Rescij,
M. D. XL.
Men. Sep.

DAMIANVS
A GOES EQVES LVSI.

tanus, Paulo Pontifici Ro-
mano Tertio
S.P.D.

NVLLA est res, in qua vberius niti dcbea-
mus, q̄ ut totus terræ orbis (si id aliter fieri
non poterit) labore, sumptu, martyrio, ac omniū
nostrum cruciatibus, ad Christi fidem alliciatur,
allectusq; vt sub vnum ordine in, & viuendi ritum
redigatur. Cuius rei cura, tibi Paule Pontifex Ma-
xime, qui vt primus Episcopus, & Christi vicari⁹,
eius vniuersali Ecclesiæ præsides, cæteris nobis o-
mnibus, magis debetur. Quamobrem tuum est of-
ficium (quod etiam iam cum magna spe omnium
incepisti) calamitatibus, quibus quotidie oppri-
mitur, mederi, & opera, & studio tuo efficere, vt
vni soli Christo totus mundus pareat, accredat. cū
vero crediderit, vt tibi, monitisc; tuis veluti Petri
successori, in omnibus, que ad salutem animarum
spectant, obediatur. Quod cum euenerit, dicemus te
autore, prophetiam vnius pastoris, & ouilis adim-
pletam esse. Cuius rei palmam si obtinueris, quis
profecto Pontificum, te vel honore, vel felicitate,
vel merito antcibit: vel cui triplicem tiaram maio-
ri iure concedemus q̄ tibi: quam vt consequaris, tē

A ii pora

DAMIANI A GOES

pora, licet alioquin infelicia, magnas tibi occasio-
nes nunc præstant, infelicia, inquam, ob eas cala-
mitates, quas in Europa medendas habes. A nemí
ne enim acrius impetumur, q̄ a vicino hoste. Nunc
vero vt has molestissimas curas, quæ tibi (vt scio)
perpetuo cordi sunt, omittamus, ad alias mitiores
veniamus, quæ cum magna spe coniuncte sunt, vt
alter & nouus quodammodo orbis, cum Christi fi-
de, tuæ sanctitatis maiestatem, et imperium agno-
scat. Quapropter si hæc negotia ita tractaueris, vt
te quasi gubernatore ecclesia, tum Europæ, tū AE-
thiopica, vitatis periculis, et naufragijs, in portum
salutis veniat, de te canemus illed propheticiū Sa-
pientiæ canticum, Penetrabo omnes inferiores par-
tes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illumi-
nabo omnes sperantes in domino. videte, quoni-
am non soli mihi laboravi, sed omnibus exquiren-
tibus veritatem. Adeſt nūc demum tempus, in quo
hanc prophetiam, per te adimpletum iri cōfidim⁹.
adſunt hic AEthiopes, gens magna & Christi au-
diſſima, cuius sanctissimus Imperator amicitiam
Europæorum Christianorum cupiens ad te, & ad
inuictissimos Reges Lusitanæ, legatos misit, per
quos, vt ex eius epistolis apparet, non tantum sibi
Christianam amicitiam, & charitatem cupit a prin-
cipibus Europeis impertiri, verum etiam eosdem
quos

DE AETHIOPVM MORIB.

(quos assidue in acerbissimis discordijs nouit ver-
sari) ad Christianam concordiam pientissime ad-
hortatur. Rcs sane ob quam omnes, pudore affici
debemus. Surrexit iam Regina Saba, et vocat nos
in iudiciū, errata nostra reprehendens. Adimplent
Christi prophetę, & quos ipse elegit, paulatim ab
ipso consortio dilabūtur, eiusq; præcepta, & pro-
missa deuoluūtur ad eos, qui Ethnici & a Christo
alieni reputabantur. Is enim AEthiopum Impera-
tor, cum omnib; suis regnis, vt ex nostra enarra-
tione apparebit, sub tua disciplina viuere cupit, nec
quicquam magis optat. Nec etiā ignorat ex Apo-
stolorum doctrina, quā in octo libris digestam ha-
bet, Episcopo Romano, omnium Episcoporū to-
tius orbis principatum deberi, cui plane, sancteç
parere vult, ab eocq; in Christi Ecclesiæ institutis,
bene & sancte instrui. ad quod viros doctos sibi
dari orat, atq; exorare aude affectat. nec eo conten-
tus, vt suarū etiam postulationū in posterū extet
memoria, petit, vt huius rei fides maneat in Pon-
tificum annalibus, vt sic ab historia Ecclesiastica,
eius epistolę, ac p̄fissima optata illuminentur, &
posteritas intelligat, quo tempore, sub quoq; Pon-
tifice hæc gesta fuere. Viros autem doctos, sacra-
rumq; literarum disciplina, & aliarum artium be-
ne instructos, non dubito, quin tua sanctitas jā ad
eum

DAMIANI A GOES

eum transmiserit, auct omnino sit missura. Quorū doctrina & industria, simul cū sermone, & labore nōnullorum, quos iā serenissimi Reges Lusitaniae Emanuel, et Ioannes eius filius miserunt, facies vt omnes Christiani in AEthiopia, & India degentes, sensim legibus Romanorū Episcoporū (quos Christi vicarios non reformidant fateri) pareant. Quibus tandem tua opera nobiscum per verā religionem cōiunctis, ac in vno ouili simul, & sub uno pastore Christo congregatis, intelligemus sup nos omnes domini misericordiam confirmatā, & eius regnum omnium s̄eculorum, et dominationē eius omnium generationum esse, & tunc omnis caro benedict̄ nominī sancto eius in s̄ecula. Et ne prolixior sit exhortatio mea q̄d oportet, præsertim ad eum, cuius vite ac doctrinę omnes emuli sum⁹, & esse debemus, ad exordium enarrationis me conferam, quam aliquantulo altius repetam, vt sic clarius ostendam, quibus principijs hæc sanctissima Preciosi Ioannis, & Regum Lusitanie amicitia, & foedera inita sint, sperās me, dum quę vera, & legitima sunt, enarro, animos legētium incendere posse, & ad huiusmodi munera allicere, quo Christi fides vberius, in omnibus terræ angulis propagetur, prædictetur, colaturq;

ANNO

ANNO ab ortu Seruatoris humani generis Christi M.cccc. xxxiiii. vita functo Ioāne Lusitanie Rege eius noīs primo , cognomento bonæ memorie , q̄ Lusitaniā a Castellanorū incursionibus, oppugnationibusq; quibus eā ferme totā populauerant, liberauit, inter alios , quos reliquit filios, Henricus ceteris omnibus, in disciplinis, pr̄cipue Mathematicis doctior fuit, qui propter sola astrorum studia coelebs vixit, ac vt cursus stellarū accuratius meditaretur, vitam in sacro promonto rio, quod caput sancti Vincentij dicitur, egit , quē locum propterea, quod in eo cœlum raro turbidū efficitur, elegit, ne nubibus interpositis instrumentis, quibus ad rationem eius muneris vtebatur, cōsyderatio coelstium cursuum impediretur. Is aut̄ Hēticus, vt fructus studiorum suorum capesseret, id quod iam ex multis vigilijs compertum habebat, nempe Atlanticum Oceanum , in Indicum, rursus Indicum in Atlanticum profluere , nauib⁹ proprijs suis , ac sumptibus constituit inuestigare. quibus iterum atq; iterum missis, bonā partem litoris Atlantici penetrauit, in quo oppida, & ciuitates, insulæq; permultæ reperte sunt. Quibus in locis omnibus Christi fides eius opera innotuit, in ibiq; templo quoq; erecta sunt, pr̄sertim in insulis

DAMIANI A GOES

lis olim desertis. quarum prima insula Lignorum,
quæ vulgo Madeira vocatur, nunc celeberrima, &
frugifera est. Tandem, vt sunt res mortalium in-
stabiles, anno salutis nostræ. M.cccc.Ix. die xxiiii.
Octob. morte interceptus, has nauigationes, quo-
niam expers matrimonijerat, ad coronâ regni, tâ-
q; fundum hæreditarium transmisit. quæ per manu
traditæ, ad tempus Ioannis secundi eius nominis,
sine aliqua extenorum regum, ac principum æmu-
latione, aut inuidia deriuatæ sunt. Quo Rege vi-
uente, Columbus Genuensis, vir nauticæ artis peri-
tus, ab ipso Rege, cui occidentalium Indianorum na-
uigationes ostendere pollicebatur, repulsus, ac in-
auditus, dimissusq; auxilio, auspicioq; Ferdinan-
di, & Elizabet Regum Castelle, illud iter feliciter
tentauit, ac prouincias illas amplissimas, & magni
emolumenti primus repperit, & qua nauibus adi-
xi poterant, commonstravit. Is autem Ioannes cū
diu animo voluissest res Orientalium Indianorum, de
quarum vberitate scriptis antiquorū multa, & va-
ria prodita erant, inter alios immensos labores, &
sumptus, quibus nō pepercit, viros aliquot lingua
Arabica edocitos, ad illas prouincias, præsertim ad
Preciosum Ioannem mittere decreuit. Quorum
duo fuerunt, Alfonsus a Paiua, natus ex Albo
Castro. Alter vero Ioannes Petrus a Couilhā, vter

q; Lu

9

DE AETHIOPVM MORIB.

q; Lusitanus. Ii Schalabitano, septimo die Mañ, anno a Seruatoris CHRISTI ortu millesimo, quadringentesimo, octogesimo sexto, iter suum facere auspicati sunt, & mercatores se semper simulant, primum Barchinona, inde Neapoli, postea Rhodo, demum Alexandria iter facientes, Cayrum peruererunt, ibi mercatorum sodalitium nati, versus Thor iter ceperunt. In quo loco nauicō scensa, ad quandam vrbem, nomine Cuaquen, in litore A Ethiopico sitam appulerunt. Postea Adenem nauigāt, inde Alfonsus iterum in A Ethiopiam ad Preciosum Ioannem, Ioannes vero Petrus in Indiam proficii inter se constituit. Ioannes aut Callecatio, Goa, ac toto Malabarorum litore peruestigato, Zofalam nauigauit. Inde rursus Adenem, hinc recta Cayrum profectus est, vt sodali suo inuento, in Lusitaniam ad Regem redirent (statuerant enim cum Adene discessissent, certo quodam tempore, ad eundem Cayri locum conuenire) quo cum reueterentur, a duobus Iudeis Lusitanis, quorū alter Rabbi Abraham vocabatur, Beiensis, alter Joseph Lamecensis, literas Regis Ioannis accepit, ab eisque intellexit, collegamus Alfonsum imbi vitam morte commutasse. Isdem literis præceptum erat, ne in patriam redirent, nisi Oromuzia perlustrata, ac Precioso Ioan-

B i ne

DAMIANI A GOES

ne salutato, de cuius statu Rex audiissime cupiebat certior fieri. Qua de causa Ioānes Petrus ignorans quae Alfonsus eius collega, dum viueret, gesserat, iterum Adenem Rabbi Abraham socio repetit. Iosephum vero cum literis, quibus itinera sua, actaç significabat, ad Regem remittit. Úde quadā nauj confēsa, in Oromuziam nauigauit. In quo loco Abrahā Iudæo relicto, cui literas quoç ad Regem tradidit, Mecham versus nauigare constituit, quam cum iam in oculis haberet, cupido eum incelsit montis Synai videndi. inde discessum est Thor. Rursus nauigatione vſus, fauicib⁹ maris Erythrei transmissis Zeilam peruenit. reliqua deinde itinera vſcq ad aulam Preciosi Ioannis pedibus emensus est, qui tunc tēporis Alexander vocabatur. cui humanissime acceptus, literas, quas habebat a Ioāne rege, tradidit, eiç topographiā, quam vulgo mapam vocāt, quo nostras nauigationes perspiceret. in manus dedit. Is autem Alexander cum statuisse eum remittere, ne id faceret morte praeuentus est. Quo mortuo frater in eius locum successit; cognomento Nau, sed ab eo nunquam idem Ioānes Petrus potuit facultatem in patriam redeūdi impetrare, eocq extincto, idem illi a filio Davide regni hærede, denegatum fuit. Donatus igitur amplissimis muneribus, que illi ad patriæ defyde-

DE AETHIOPVM MORIB.

riū leniendū concessa fuere, (quādo exire prouinciā non licebat) vxorem nobilem duxit, ex qua q̄ plurimos filios suscepit. Hunc nostri oratores, in ipsa aula Preciosi Ioannis inuenerūt, & allocuti sunt. A qua discedentes, anno millesimo , quingentesimo, vigesimosexto salutis nostræ , eum libenter in patriam reduxissent , atq; ipse quoq; eo redeundi, percupidus erat. sed id a Dauide obtinere nunquā valuerunt, respondēte ad ipsorum preces, se illum virum, vna cum regnis suis, a patre Nau accepisse, eumq; pari cura, & amore cum ipsis regnis seruare velle, nec debere illum tædere Aethiopicæ vītæ, apud quos tum a patre, tum ex sua liberalitate amplas diuitias, & ditiones accepisset. Is vt nostri asserunt, omniū hominum ferme linguas callet. qua de causa, et præcipue ob eius prudentiam, quæ eximia erat, tam auide ab Aethiopicæ Imperatorib⁹ retentus fuit. vnde res Lusitanicas eorumq; navigationes exactissime cognoverunt. quibus sæpius recensendis, vt doctus et eloquens erat, Aethiopum nationem nobis conciliauit . Postmodum Ioanne secundo Rege mortuo, in eiusq; locum Emanuele felicissimo succedente, classe , cui prægerat Vascus a Gama, anno millesimo , quadringentesimo nonagesimoseptimo, Vlyssippone soluēte, capiteq; Bonę spei primo superato, ad Indiam Ori-

DAMIANI A GOES

entalem nostri tandem peruenere. In qua varia bel
la gerentes, multas prouincias ac ciuitates, sub no-
strum imperium redegerūt. Quæ cum in A Ethio-
pia, tum per finitimos, tum per aliquot Lusitanos,
qui ad aulam Preciosi Ioannis tunc temporis ex
India venerant, renunciata essent, Helena Dauidis
auia, quæ ob tenellam ipsius Dauidis ætatem, ad-
ministrationem regnorū habebat, quēdam Mat-
thæum Armenium, virum multarum rerum, atq;
linguarum peritum, in Lusitaniam ad Emanue-
lem R̄gem misit, & quo maior autoritas, & fides
legationi esset, quendam nobilem iuuenem Abe-
synum misit, quos ego sepius in aula nostra conue-
ni, & familiariter allocutus sum. Is enim Matthæ-
us varijs itineribus, Goam ad Alfonsum Albu-
quercū Proregē puenit, a quo humanissime accept⁹
ac liberaliter dimissus, nostris nauibus, anno mil-
lesimo quingentesimo decimotertio, Vlyssipponē
appulit. Is corā Emanuele, legatione sua exposita,
crucem cōcinnatā ex eo ligno, in quo Christus pe-
pendit, Regi dedit, quā crucē frequentissime uidi,
& ueneratus sum, dū frater meus Fructus a Goes.
Regi cubicularius, eā in sua custodia haberet. Lite-
ræ autem sui principis, quas secum ad Emanuelem
Regem tulerat, sic loquebantur.

Epistola

D E AETHIOP V M M O R I B .

Epistola Helenæ auiae Dauidis Preciosi Ioannis Aethiopum Imperatoris, ad Emanuelem Lusitanorum etc. Regem, scripta anno. M.D. IX.

In nomine Dei patris, & filij, & spiritus sancti,
vnius solius in tribus personis dei, salus, gratia,
& benedictio domini nostri, & redemptoris Iesu
Christi, filij Mariæ virginis, nati in domo Bethle-
hemita, sit super dilectum fratrem nostrum Chri-
stianissimum Regem Emanuelem, dominatorem
maris, victorem ferorum incredulorumq; Mauro-
rum. Dominus deus te bene fortunet, tibi victori-
am de inimicis tuis donet, tuaq; regna & ditiones,
per deuotas preces nuntiorum redemptoris Chri-
sti, nempe quatuor Euangelistarum, sancti Ioan-
nis, Lucæ, Marci, & Matthæi, longe lateq; dila-
tet, et extendat, quorum sanctitates & orationes te
seruent. Certiorem te facimus per quam dilecte
frater, ad nos vscq; appulisse ex magna illa vestra et
eximia aula duos nuncios, quorum quidem alteri
nomen erat Ioannes, qui se presbyterū aiebat, alte-
ri vero Ioānes Gomez, petijsseq; a nobis commea-
tum & milites. Quare nos mittimus nostrum O-
ratorem Matthæū, fratrem nostri seruitij, cum ve-
nia patriarchæ Marci, q; nobis dat benedictionē,
mittens

DAMIANI A GOES

mittens presbyteros Hierosolymam , qui est pater noster, ac omnium nostrarum ditionum, columna fidei Christi, & sancte trinitatis. Is de nostro mādato misit ad magnum uestrū ducem eorū , qui p fide nostri Seruatoris Iesu Christi militant in India, ad illi significandū, nos esse promptos ad mitendū tum commeatum, tū milites, si necesse fu-
erit. Proinde fama accepim⁹ principem Cayri co-
eps Cayri Sultra gere magnam classem aduersus vestras copias , ni-
uis , quā civitatē mirum vt sese vindicet de iurijs damnisque , per
unc occupat ma militię tuāe (quam in India habes) duces, sibi (vt ve-
nus Turca. re nobis constat) saepe illatis , quod deus sua sancta
bonitate indies magis magisq̄ fortunare dignetur,
vt cuncti tandem increduli, penitus sub iugū mit-
tantur.

Babel mea del.
Nos itaq̄ aduersus illorum insultus missuri su-
mus militum copias, que mancant ad fretum Me-
chę, scilicet BEB ALMANDEB, aut certe, si id
Iuda et Thor tibi commodius videbitur, ad portum Iudae , aut
int civitates ma Thor, vt tandem auferas perdasq̄ huiusmodi Mau-
litiae ad sinum ros, et incredulos a facie terrę, ita vt dona, & obla-
Arabicū, quo Lu tiones que afferuntur ad sanctum sepulchrum, de-
ianī quotannis n Barbares ex-inceps non vorentur a canibus.
ursum faciunt .

Adest iam tempus illud promissum , quod, vt aiunt , Christus & mater eius Maria prædixere , quod scilicet in postremis temporibus oriturus es-
set

6

DE AETHIOPVM MORIB.

set e regionibus Francicis Rex quispiam, qui abo-
liturus esset vniuersum Barbarorum, & Mauro-
rum genus, & hoc ipsum quidem nunc tempus est
quod CHRISTVS benedictæ suæ matri futu-
rum promisit.

Porro quicquid Orator noster Matthæus, uo
nomine Francos
bis dicturus est, id velut a nostra ipsormm perso-
na profectum accipite, eiq; fidem adhibete. Est si-
quidem vius inter nostrę aulę præcipuos, atq; ob
id illum ad vos mittere voluimus. Commisso-
mus autem hæc vestris nuntijs, quos huc legastis,
sed eepit nos metus, ne nostra negotia, non ex no-
stra sententia vobis nota forent.

Mittimus ad vos per hunc nostrum Oratorem
Matthæum, crucem vnam, factam haud dubie ex
frusto ligni, in quo Seruator noster Iesus Christus
crucifixus fuit Hierosolymis. Id autem sacrosan-
cti ligni frustum, ex Hierosolymis ad nos allatum
est. Porro ex eodem duas fecimus cruces. earum
altera quidem apud nos manet, alteram vero de-
dimus isti nostro Oratori, ad vos perfcrendam.
Lignum nigri coloris est, pendetq; ab exiguo ar-
genteo annulo.

Cæterum si uobis usum fuerit, aut uestras fi-
lias matrimonio iungere nostris filijs, aut nostros fi-
lios dare uestris filiabus, id & nobis in primis
pergra

DAMIANI A GOES

pergratū erit, & vtrisq; vtile, & fraterni inter nos initium foederis, quod quidem nuptiarum cōnubium, cum in præsentiarum, tum etiam in futurum, tecum inire percupimus. Reliquum est vt & salus, & gratia nostri redemptoris Iesu Christi, sancte q; nostræ Dominæ Mariæ virginis, se extendat tum super vos, tū super filios, filias, vniuersamq; vestram domum, Amen.

Ad hęc autem vos certiores facimus, si bella, exercitusq; coniungere velimus, satis uirium nobis futurum esse ad(diuino accedēte auxilio) abolendū vniuersos nostre sancte fidei inimicos. Verum nostra regna, & ditiones sic sunt in mediterraneis sita, vt nūscq; in maria possimus erumpere. Quare nihil nobis est potentiae in mari, in quo(deo laus) vos omnium estis potentissimi. Iesus Christus sit vobis auxilio, res enim, quæ in India per vos gestæ sunt, sunt profecto magis miraculosq; q; humanae. Quod si mille velis armare naues, nos et commatum dabimus, & cuncta, que ad eam classem opus erunt, abunde suppeditabimus.

Hanc epistolā cum aliquibus fidci, religionis, mortuū, statusq; A Ethiopum articul̄s, quos Matth̄eus coram Rege Emanuele, & eius concilio explicuit, hortatu Ioannis Magni Gothi Archiepiscopi V̄psaliq; in regno Suetiç, cū quo in Prussia nō vulgarem

DE AETHIOPVM MORIB.

rem contraxi amicitiam, ex idiomate Lusitanico, in quo eam conscriptam habebam, latinam feci, quæ postea cum ipsis quoq; articulis, me inscio, Antuerpiæ excusa est.

His ex legatis AEthiopum cognitis, Emanuel, ut erat & prudētissimus, & propagādē fidei Christianæ audīssimus, legationem instituit grauissimis, & ornatissimis viris instructam. cuius capita fuere Eduardus Galuanus, vir non minus c̄tate, q̄ prudentia, ac rerum v̄su grauissimus, & Francisc⁹ Aluarez, sacerdos, ac Regi a sacris, & is quoq; sex̄, & morib⁹ inculpatis. quos vtroq; de facie noūimus. Ii cum Matthæo sub Lupo Soarez Prorege ad Indiam nauigant, ac tandem Didaco Lupcz a Sequeira, Prorege, qui Lupo Soarez successerat, cum instructa classe, quam aduersus Turcas parauerat, ad portum Arquicum nomine, in litorie Erythrœ, ac in ditione Preciosi Ioannis sitū deducuntur. ad quem locū appulsa est classis, anno salutis millēsimō, quingētes. vigēsimō, die secundo Aprilis, in quo itinere, in Camara maris Erythrei insula vita defunctus est Eduardus Galuanus, in cuius locum suffec̄t⁹ est Rodericus Limius, qui ab ipso Arquici portu, vigēsimonono ciudem mensis cum socijs eiusdem legationis, ducesimul, ac comite Matthæo(nam Abesynus ille iuuenis, de quo su-

C i perius

DAMIANI A GOES

superius mentionem fecimus , e viuis iam discesserat ad aulam Preciosi Ioannis contēdere coepit , in quo itinere quoque mortuus est Matthæus , ac in quodā celeberrimo coenobio , nomine Bisayn a nostris sepultus . Post cuius funebre officium , ad institutam profectionem redeunt , ac post maxima itinera , labores infinitos , ingentia pericula , ad aulam Preciosi Ioannis perueniunt , a quo Rodericus cum collegis honorifice excipitur , ac tandem peractis mandatis , & acceptis , ad Emanuelem Regem remittitur . Is cum suis Arquicum profectus , classem , cuius prætor Lodouicus Menesius erat , & quæ ea de causa appulerat , vt eos reduceret , nō inuenit , quæ illos , quod serius aduenerant , expectare non potuit propter ventorum importunitates , qui in illis plagis , miro naturæ arcane , sex perpetuos menses , ex uno coeli climate , deinde alteros illos sex menses ex aduerso spirant , Arquici literas inuenit apud præfectum oppidi , a prætore Lodo uico relictas , ex quibus Regis Emanuelis mortem cognoscit : Quamobrem iterum in aulam Preciosi Ioannis redeundum esse constituit . quo reuerso , Preciosus Ioannes ad Romanum Pontificem scribit , literasq; Francisco Alvarez Aluarez Romam ferendas cōmisit . Ii omnes iam spacio sex annorum in ilis prouincijs commorati , tādem cū legato Aethi opico ,

9

DE AETHIOPVM MORIB.

ópico, quem Preciosus Ioannes ad Regem nostrū mittebat, Arquici aliā classem regiam, que eorum causa iterū venerat, descendūt, idque anno milleſimo, quingentesimo, vigesimoſexto, mense Aprili. Inde ſoluentes Indiam petunt, ac tandem longis nauigationibus, Vlyſſipponem ad Regem Ioannem, anno millesimo, quingentesimo, vigesimo ſeptimo, mense Iulio redeunt. qui oratorem Aethiopicum ob certas eius legationis cauſas, apud ſe ad annum millesimum, quingeniesimum, trigesimum nonum uſq; retinuit, Franciſcumq; Aluarez ad Clementem Pontificem septimum cum li- teris Preciosi Ioannis, cuius orator ex Aethiopia uenerat misit, quas ipſe Pōtifex ex manibus eiusdē Francisci Aluarez Bononiæ, anno ſalutis millesimo quingentesimo, trigesimotertio, mense Ianuario, Carolo Quinto Imperatore p̄ſente accepit. Quarum & aliarum ad Emanuelem, & Ioannem Reges interpretatio, Paulo Louio viro eruditō debetur, qui eas ex Lufitanico ſermone, in quem tum verſæ erant, Latinas fecit, vt iam hic videre licet.

C. ii Literæ

Literæ serenissimi Dauidis A Ethiopiæ Imperatoris ad Emanuelem Portugal lie, &c. Regem, scriptæ anno millesimo quingentesimo vigesimoprimo, Paulo Louio interprete.

In nomine Dei patris, uti semper fuit, cui non inuenitur principiū, In nomine Dei filij vnici, qui est similis ei, anteçp sit visum lumen stellarum, anteçp poneret fundamenta maris Oceani, alio autem tempore conceptus fuit in vtero virginis, sine semine virili, & sine nuptijs. In hunc enim modū scientia erat officij eius. In nomine paracleti spiritus sanctitatis, qui scit cuncta secreta, quæ sunt, ubi antea fuit, omnium scilicet altitudinum coeli, quod sine columnis, & absq vllis fulcimentis sustinetur, qui aplificauit terram, quę antea nō erat creata, nec cognita ad oēs p̄tes ab ortu ad occasum, et a septentrione ad Austrum. Nec iste est primus, vel secundus, sed est trinitas coniuncta in uno æterno creatore rerum omnī, ab uno tantum cōsilio, & uno verbo, per sēcula sēculorum. Amen.

Has literas mittit Atani Tinghil, id est, thus uiginis, quod nomen est a baptisme, nunc vero in ipso suscepit regni initio, assumpsit nomen Dauid, dilectus

DE AETHIOPVM MORIB.

dilectus a Deo, columna fidei, cognatus stirpis Iude, filius Dauid, filius Salomonis, filius columnæ Syon, filius seminis Iacob, filius manus Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magnæ & altæ AEthiopiæ, magnorum regnorum, & ditionum, & terrarum, Rex de Xoa, de Caffate, de Fatigār, de Angote, de Bāru, de Baaliganze, de Adea, de Vangue, de Goiānie, vbi Nilus oritur, de Damarra, de Vaguemedri, de Ambeaa, de Vagne, de Tigri Mahon, de Sabaym, vnde fuit Regina Sarba, de Bernagaes, & dominus usque ad Nobiam finē AEgypti. Hæ literæ diriguntur Regi potenterissimo & excellentissimo, semper victori Domino Emanueli, qui habitat in amore dei, et firmus permanet in fide catholica, filio Apostolorum Petri, & Pauli, Regi Portugallie & Algarbiorum, amico Christianorū, hosti, Iudici, Imperatori, domini Maurorum, & gentium Africæ, & Guineæ a promontorio, atq; insula Lunæ. Maris Rubri, Arabie & Persidis, & Armutiæ, magna Indiae, et omnium locorum earum, & omnium insularum, terrarum adiacentium, profligatori Maurorum, & fortium paganorum, domino arcium & altorū Castellorum, & murorum, propagatori fidei Iesu Christi. Pax tibi domine Rex Emanuel, qui Dei fretus auxilio, Mauros occidis, & tua classe, tuo exerci

DAMIANI A GOES

exercitu, & tuis ducibus vndiqꝫ tanqꝫ infideles ca-
nes expellis. Pax sit cum Regina vxore tua amica
Iesu Christi, serua Mariæ virginis matri, ipsius
Saluatoris totius mundi. pax sit filijs tuis, nūc ut in
virenti horto, & florentibus lilijs, mensa esculentis
parata. pax filiabus vestris, quæ sunt indumentis or-
natæ, sicut palatia aulæis exornantur. pax affinibꝫ
tuis, ex sanctorum semine procreatis, sicuti dicit sacra
scriptura, filij sanctorum sunt benedicti, & magni-
foris & intra domum. pax sit consiliariis & offici-
alibus tuis, potestatibus, & ius dicentibus. pax Du-
cibus tuis castrorum, & confiniis, & omnium rerum
munitarum, pax omnibus gentibus, populis, et ur-
bibus, & cunctis inhabitantibus præter Mauros,
& Iudæos. pax omnibus parochijs, & omnibus
Christo, & tibi fidelibus. Amen.